ESTADO DA PARAÍBA

Câmara Municipal de Lucena

“Casa Sebastião Avelino de Carvalho”

CNPJ. 08.607.061/0001-23

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº12/2023

Lucena-PB, 14 de Setembro de 2023.

Art. 1º Fica concedido título de cidadão Lucenense ao Sr.

JOÃO AZEVÊDO LINS FILHO nos moldes da Lei Orgânica

Municipal, com base nos serviços prestados ao município,

bem como pelos laços que o identificam com o povo desta

terra.

Art. 2º O “Título de Cidadão Lucenense” a ser outorgado

constará de diploma a ser confeccionado pela Câmara em

época oportuna e será entregue em sessão solene desta

casa.

Art. 3º A presente Resolução entrará em vigor na data de

sua publicação.

__________________________________
Jair das Chagas Silva

Vereador

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO

LUCENENSE AO SENHOR JOÃO

AZEVÊDO LINS FILHO E DA

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

João Azevêdo

(Governador do Estado da Paraíba)

João Azevêdo Lins Filho é formado em Engenharia Civil pela

Universidade Federal da Paraíba (UFPB). Professor

Aposentado do Instituto Federal de Educação Tecnológica

(IFPB), pós-graduado em Metodologia do Ensino Técnico. Foi

diretor da Divisão de Planejamento Habitacional do IPEP de

1980 a 1983, no mesmo ano, assumiu a Chefia da Assessoria

de Planejamento Econômico da URBAN, onde permaneceu até

1984. De setembro de 1984 até 1985, assumiu a gerência de

Infraestrutura da UAS/CMP – Programa Cidade de Porte Médio

e em seguida, a Coordenação Geral do programa. De 1986 a

1989, foi Secretário de Serviços Urbanos da Prefeitura de

João Pessoa.

Em 2004, foi secretário de Planejamento da Prefeitura de

Bayeux. Em 2005, foi Chefe de Gabinete da Sedurb, no mesmo

ano, atuou como Assessor da Seplan e assumiu a Secretaria

de Habitação, como Secretário Adjunto onde ficou até julho

de 2007. Ainda em 2007, assumiu a Secretaria da

Infraestrutura do Município de João Pessoa, ficando até

dezembro de 2010. Já em 2011, João Azevêdo assumiu a

secretaria de Estado da Infraestrutura, Recursos Hídricos,

Meio Ambiente e Ciência e Tecnologia em 2011, ficando à

frente da pasta até 5 de abril de 2018.

Filiado ao Partido Socialista Brasileiro (PSB), João

Azevêdo está em seu segundo mandato de governador, sendo

reeleito no pleito de 30 de outubro de 2022, com 1.221.904

votos. A primeira vez que foi eleito governador, em 7 de

outubro de 2018, ele obteve 1.119.758 votos, o que

representa 58,18% dos votos válidos.

Atualmente, o gestor também ocupa a presidência do

Consórcio Interestadual de Desenvolvimento do Nordeste

(Consórcio Nordeste), função para a qual foi eleito por

unanimidade.